1

南宁学院教务处文件

教字〔2021〕8号

关于组织申报 2021 年春季学期教师教学

发展基金项目的通知

各单位、部门：

为深入贯彻落实新时代全国高等学校本科教育工作会

议精神，适应高等学校教育教学发展新形势，促进教师教学

能力提升，切实提高学校教学质量，调动教师课堂教学的积

极性和主动性，将教育教学改革向微观层面推进。经研究，

决定开展 2021 年春季学期教师教学发展基金项目。现将有

关事项通知如下：

一、项目申报范围

课程考核及评价方式方面的实践研究。

二、项目申报要求

（一）项目应符合学校教育教学改革发展方向、部署及

要求；项目设计和研究要充分体现现代教育先进思想和发展

理念，具有科学性、创新型和先进性。

2

（二）项目应关注学生学习过程的管理，丰富考核的内

容和形式，注重学生学习过程考察和学生能力评价，发挥课

程考核的导向作用，引导学生端正学习态度、改进学习方法，

调动学生学习积极性、主动性和自觉性，把学生注意力和兴

奋点切实吸引到教学过程中。

（三）考核及评价方式的选择运用，必须符合课程教学

的特点，切合教学目标的要求，使教学工作的重点落实到学

生的能力培养和素质提高上，全面提升课堂教学水平和人才

培养质量。

三、项目申报条件

（一） 申报者资格

项目申报者应具有良好的政治素质和思想道德品质，有

较强的教育科研能力、组织管理能力，必须为 2021 年春季

学期实际承担本科教学任务的本校自有教师，且研究内容应

依托 2021 年春季学期的授课课程，项目申报者只能申请 1

个项目。

（二） 优先资助条件

1.预期成果的实践运用价值和示范作用高的项目。

2.积极参加校内外教师教学能力提升研修、培训或各类

教学竞赛并获奖的教师负责的项目。

3.项目立项向优秀青年骨干教师倾斜。其中，45 岁以下

中青年教师主持的项目不低于 50%。

3

四、项目申报与管理

（一）申报时间：2021 年 1 月 22 日至 2 月 24 日

（二）2020 年秋季学期教师教学发展基金项目计划立项

15 项，每项资助经费 1000 元。项目经费一次性拨付，经费

使用与报销参照《南宁学院教学改革与质量工程项目经费管

理办法》执行。项目终结验收不合格或无故未完成的项目，

学校将收回项目的全部经费。

（三）教师教学发展基金项目重点关注教师教育教学的

实践应用，项目结题应具备以下条件：

1.按照所申报课程考核及评价方式改革的方案进行，教

学改革的过程性资料完备；

2.项目结果的分析报告；

3.若考核方式改革成功，需配合学校在院级、校级推广

课程考核及评价方式。

（四）项目立项时间从 2021 年 3月开始计算，研究时

间一般为一个学期，结题时间为 2021 年 9月。如因特殊理

由需要延期的项目，项目负责人应阐明延期理由，提交项目

延期申请，经所在单位同意后报送教务处教师发展中心。延

期时间不超过一个学期，并只能延期一次。

（五）材料报送要求：请各教学单位于 2 月 24 日下午

17：40 前，以部门为单位统一将《南宁学院教师教学发展基

金项目申请书》（附件 1）及汇总表（附件 2）发送至教师发

展中心的邮箱：nnxyjfzx@163.com。以上材料的纸质版请在

4

3 月 1 日前报送到教务处教师发展中心（行政楼 112）。联系

人：黄誉洁，联系电话：0771—5900841。

附件：1.南宁学院教师教学发展基金项目申请书

2.2021 年春季学期教师教学发展基金项目申报

汇总表

南宁学院教务处

                                  2021 年 1 月 22 日